
 

COPIA 

 
 

CITTA’ DI MANFREDONIA 
Provincia di Foggia 

Deliberazione della Giunta Comunale 

N. 152  del 19/08/2022 Seduta n° 52 
 

OGGETTO: ELEZIONI DELLA CAMERA DEI DEPUTATI DEL 25 

SETTEMBRE 2022 – INDIVIDUAZIONE SPAZI PER LA PROPAGANDA 

ELETTORALE 

 

L’anno duemilaventidue il giorno diciannove del mese di agosto alle ore 09:30, in Manfredonia e nel 

Palazzo di Città. 

Regolarmente convocata, si è riunita 

LA GIUNTA COMUNALE 

composta dai signori: 

GIUSEPPE BASTA Vice Sindaco – Presidente 

dagli Assessori Comunali: 

Pres. Ass. Pres. Ass. 

 

BASTA GIUSEPPE (Vice Sindaco) X   SALVEMINI ANGELO X   

LAURIOLA ANTONIA   X TROTTA ANNA   X 

PALUMBO LIBERO X   VITULANO ANTONIO   X 

PENNELLA GRAZIA X   

 

 

Partecipa l’Assessore Grazia Pennella in qualità di Segretario verbalizzante f.f. 

Il Presidente constatata la regolarità dell’adunanza, dichiara aperta la discussione sull’argomento in oggetto. 

 

Sulla proposta della presente deliberazione hanno espresso parere favorevole: 

 
X Il Responsabile del Servizio interessato (art. 49 c. 1 del D.lgs. 267/2000);  

 Il Segretario Generale (artt. 49 c. 2 e 97 c. 4 lett. B del D.lgs. 267/2000), per quanto concerne la regolarità tecnico. 

 Il Responsabile di Ragioneria (art. 49 c. 1 del D.lgs. 267/2000), per quanto concerne la regolarità contabile. 

 



 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 
 

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica in data 21/07/2022 (G.U. n. 169 del 21/07/2022)  

ha proceduto allo scioglimento della Camera dei Deputati e alla convocazione dei comizi elettorali 
per il giorno 25 settembre 2022; 
 

Dato atto che il Sindaco, in data 11 agosto 2022, ha provveduto a dare avviso agli elettori della 
convocazione dei comizi delle elezioni di che trattasi, indicando il giorno e i luoghi di riunione a 
mezzo manifesti nonché attraverso la pubblicazione all'albo pretorio on-line del Comune; 
 

Considerato che: 
 
- a norma dell'art. 2 della legge 4 aprile 1956 n°  212 e successive modificazioni ed integrazioni alla 
stessa apportate con la legge 24 aprile 1975 n° 130 e con la legge 27 dicembre 2013, n. 147, per la 
disciplina della propaganda elettorale, la Giunta Comunale, tra il 33° ed il 31° giorno precedente a 
quello fissato per le elezioni deve stabilire speciali spazi da destinare, a mezzo di distinti tabelloni o 
riquadri, esclusivamente all'affissione degli stampati, dei giornali murali ed altri e dei manifesti, di 
cui al 1° comma dell'art. 1 della predetta legge; 
 

- il numero degli spazi, ai sensi del 2° comma dell'art. 2 della legge n°212/1956, come modificato dal 
comma 400, lettera h), punto 2) della legge 27/12/2013, (Legge di Stabilità 2014) va stabilito in base 
alla popolazione residente e, pertanto, gli stessi devono essere almeno 10 e non più di 25, 
rientrando questo Comune tra quelli compresi nella fascia da 30.001 a 100.000 abitanti; 
 

Ritenuto che, gli spazi anzidetti possono essere stabiliti nei limiti minimi (12 dodici), in adesione allo 

spirito della legge 24/04/1975, n. 130 ed a quanto suggerito nel paragrafo 10 della relativa circolare 

ministeriale, secondo le indicazioni del Servizio Manutenzione di questo Comune; 

Rilevato, peraltro, che il comma 400, lettera h), punto 1) della legge 27/12/2013 n. 147 ha abrogato 
il 2° comma dell'art. 1 della legge 4.04.1956, n° 212, come modificato dalla legge 24.04.1975, n° 130, 
riguardante la propaganda elettorale indiretta; 
 
Dato atto, ai sensi e per gli effetti dell'art.3, comma 2 lett. b) del D.L. 10 ottobre 2012, n.174, 
convertito nella legge n.213 del 7 dicembre 2012, che il presente provvedimento non necessita del 
parere di regolarità contabile del responsabile di ragioneria poiché non comporta riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente; 
 

Acquisito il parere di regolarità tecnica espresso sulla relativa proposta di deliberazione dal 
responsabile del servizio, ai sensi del D. Lgs. 18 agosto 2000, n°267, art. 49; 

Ritenuta la propria competenza nell'adozione dell'atto de quo ai sensi dell'art.48 del Decreto 

legislativo 267/2000; A voti unanimi legalmente espressi; 

DELIBERA 
 
1. di stabilire in complessivi n. 12 spazi (di cui al 1° comma dell'art. 1 della legge 4/04/1956, n° 

212) da destinare, a mezzo di tabelloni o spazi murari, esclusivamente all'affissione degli 
stampati, giornali murali ed altri e dei manifesti di propaganda da parte dei Partiti e Gruppi 



Politici, che partecipano alle competizioni elettorale per la Camera dei Deputati del  25 
settembre 2022; 

 

1. di dislocare gli spazi come da allegato A), che forma parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, con riserva di delimitarli non appena ricevuta comunicazione delle liste 
ammesse, in modo da assegnare i singoli riquadri di mt. 2(due) di altezza per mt. 1 (uno) di base; 

2. dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, come da apposita, separata ed unanime 
votazione favorevole. 

 



UBICAZIONE TABELLONI PER PROPAGANDA ELETTORALE 

ELEZIONI POLITICHE 2022 
 

1. Via Di Vittorio (ERG)  

2. Viale Michelangelo  

3. Largo di Parco Pellegrini  

4. Piazza Orto Mozzillo  

5. Via Florio ang. Via Santa Restituta  

6. Via Scaloria e Via degli Eremi  

7. Piazzale Caduti del lavoro  

8. 2° Piano di Zona  

9. Via Gargano Largo Salomone  

10. Via Barletta  

11. Frazione Mezzanone – Facciata  Casa Comunale  

12. Frazione Montagna - Prospetto principale delegazione  

 



Comune di Manfredonia

Pareri

180

ELEZIONI DELLA CAMERA DEI DEPUTATI DEL 25 SETTEMBRE 2022 - INDIVIDUAZIONE SPAZI
PER LA PROPAGANDA ELETTORALE.

2022

2.1 SERVIZI DEMOGRAFICI

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

17/08/2022

Ufficio Proponente (2.1 SERVIZI DEMOGRAFICI)

Data

Parere Favorevole

Il Responsabile di Settore 

f.to Giuseppe Di Tullo

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Sintesi parere:



 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

L’ASSESSORE   IL SINDACO 
  F.to Grazia Pennella      F.to Ing. Rotice Giovanni 

 

________________________________________________________________________________ 

A T T E S T A Z I O N E 

La presente deliberazione: 

1. È stata pubblicata all’Albo Pretorio sul sito istituzionale del Comune in data 

19/08/2022 ove rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

2. E stata trasmessa in elenco ai Capi Gruppo Consiliari con nota n. _____ del ___________ 

3. E’ stata trasmessa in data ____________ ai seguenti uffici per l’esecuzione: 

___________________________________________________ 

___________________________________________________ 

___________________________________________________ 

4.  

È stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – comma 4, del D.Lvo. n. 

267/2000; 

 

è divenuta esecutiva il _________________ per decorrenza del termine di cui all’art. 134 – comma 

3, del D.Lvo. n. 267/2000. 

 

 

Dalla residenza comunale, lì ______________ 

 

                  L’ASSESSORE 

                       F.to   Grazia Pennella 

 

 

_______________________________________________________________________________________ 

E’ copia conforme all’originale.                L’ASSESSORE  

Data 19/08/2022                                  F.to Grazia Pennella     

      

 

X 

 


	FRONTESPIZIO GIUNTA
	delibera
	P000001871_001000_UBICAZIONETABELLONI2022
	parere
	retrospizio giunta copia

